
AT O S  A D M I N I S T R AT I VO S

ATOS Nº 1207 a 1312/2023 – PGP

ATO Nº 1207/2023/PGP, DE 2 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, e a Resolução CONSU nº 26/2008, considerando a competência delega-
da pela Portaria 00882/2008/RTR, a Resolução CONSU nº 05/2005, o artigo 87 da Lei 
nº  8.112/90,  o  Decreto  nº  9.991/2019  e  o  que  consta  do  Processo  nº 
23114.913999/2023-71, resolve: conceder Licença para Capacitação à servidora PO-
LIANA OLIVEIRA ARAUJO DE PAULA, Matrículas 11592-4/UFV e 2079353-0/SIAPE, AS-
SISTENTE DE LABORATÓRIO, lotada no CAF-IEF-INSTITUTO CIENC EXATAS E TECNO-
LÓGICAS, no período de 08 de outubro a 06 de dezembro de 2023, com a finalidade 
de elaborar o produto técnico e a dissertação, referentes ao Mestrado Profissional 
em Sustentabilidade e Tecnologia Ambiental, cursado no Instituto Federal de Educa-
ção, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais-IFMG/Bambuí. Publique-se e cumpra-
se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1209/2023/PGP, DE 2 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  nº  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, 
em decorrência da aplicação do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990 e o que consta do 
processo nº 23114.916126/2022-30, resolve: remover a servidora FERNANDA ROSA-
DO COELHO CASSUCE,  matrículas  12008-1/UFV e  2611134-1/SIAPE,  ocupante do 
cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, da Diretoria de Pesquisa e Pós-
Graduação, do Campus Rio Paranaíba, para a Pró-Reitoria de Ensino. Publique-se e 
cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1211/2023/PGP, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  nº  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR 
e o que consta do processo nº 23114.914300/2023-91, resolve: 1. alterar o Ato nº 
1161/2023/PGP, que trata da Licença para Capacitação do servidor VINICIUS RODRI-
GUES ARRUDA PINTO, matrículas 12654-3/UFV e 1412772-8/SIAPE. Onde se lê "no 
período de 21 de setembro a 19 de dezembro de 2023", leia-se "no período de 18 de 
outubro  a  19  de  dezembro  de  2023".  2.  manter  inalteradas  as  demais  disposi-
ções. Publique-se  e  cumpra-se. LUIZ  ANTONIO ABRANTES -  Pró-Reitor  de 
Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1212/2023/PGP, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  nº  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/11/2023) 1



29/05/2023, e a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência de-
legada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de de-
zembro de 1990, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do 
Planejamento,  Orçamento  e  Gestão,  e  o  que  consta  do  Processo  SEI 
23114.918354/2023-25, resolve: conceder à servidora DEBORA SABINO DOS SAN-
TOS, matrículas 13309-4/UFV e 3307058-2/SIAPE, ocupante do cargo ASSISTENTE 
EM ADMINISTRAÇÃO, lotada no(a) DSE-DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL, licença 
maternidade  por  120  (cento  e  vinte)  dias,  pelo  período  de  31/08/2023  a 
28/12/2023. Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor 
de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1213/2023/PGP, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  nº  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, e a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência de-
legada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 
2008, o Decreto Nº 6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 
07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que 
consta do Processo SEI 23114.918354/2023-25: prorrogar por 60 (sessenta) dias, 
pelo período de 29/12/2023 até 26/02/2024, a licença maternidade concedida à ser-
vidora DEBORA SABINO DOS SANTOS, matrículas 13309-4/UFV e 3307058-2/SIAPE, 
conforme Ato 1212, de 03 de Outubro de 2023. Publique-se e cumpra-se. LUIZ 
ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1214/2023/PGP, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  nº  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, 
em decorrência da aplicação do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990 e o que consta do 
processo nº 23114.902881/2023-18, resolve: remover a servidora FABIANE APARECI-
DA SILVA BORTONE DA FONSECA, matrículas 11239-9/UFV e 2033351-2/SIAPE, ocu-
pante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, da Pró-Reitoria de Exntesão e 
Cultura, para a Secretaria de Órgãos Colegiados. Publique-se e cumpra-se. LUIZ 
ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1215/2023/PGP, DE 4 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  nº  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, e a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência de-
legada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 
2008, o Decreto Nº 8.737, de 3 de maio de 2016, do Ministério do Planejamento, Or-
çamento e Gestão,  e o que consta do Processo 23114.918489/2023-91,  resolve: 
prorrogar por 15 (quinze) dias, pelo período de 28/09/2023 até 12/10/2023, a licença 
paternidade concedida ao servidor MARCO ANTONIO BOAVENTURA BORGES RESEN-
DE, matrículas 12565-2/UFV e 3006982-6/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. LUIZ 
ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1216/2023/PGP, DE 4 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  nº  562/2019/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, 
em decorrência da aplicação do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990, a Resolução CONSU 
nº 7/2000 e o que consta do processo nº 23114.917037/2023-91, resolve: 1. lotar, 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/11/2023) 2



provisoriamente, por um período de 90 (noventa) dias, o servidor ANTONIO GOMES 
DA SILVA JUNIOR, matrículas 10440-X/UFV e 2673565-5/SIAPE, ocupante do cargo de 
ADMINISTRADOR, na Diretoria de Logística, da Pró-Reitoria de Administração. 2. de-
terminar que, transcorridos os 90 (noventa) dias da lotação acima referida, seja ela-
borado, pela chefia imediata, relatório circunstanciado de avaliação do desempenho 
do servidor, visando subsidiar medidas administrativas complementares que se fize-
rem necessárias. Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-
Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1218/2023/PGP, DE 5 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, e a Resolução CONSU nº 26/2008, considerando a competência delega-
da pela Portaria 00882/2008/RTR, a Resolução CONSU nº 05/2005, o artigo 87 da Lei 
nº  8.112/90,  o  Decreto  nº  9.991/2019  e  o  que  consta  do  Processo  nº 
23114.917316/2023-55, resolve: conceder Licença para Capacitação à servidora GI-
NIA CEZAR BONTEMPO, Matrículas 11134-1/UFV e 2942782-0/SIAPE,  ocupante do 
cargo PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, lotada no DBG-DEPARTAMENTO DE BIO-
LOGIA GERAL, no período de 03 de novembro de 2023 a 31 de janeiro de 2024, para 
capacitação na área de Educação - Alfabetização e Divulgação Científica, no UC Ex-
ploratório - Centro Ciência Viva da Universidade de Coimbra, na cidade de Coimbra, 
em Portugal. Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor 
de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1219/2023/PGP, DE 6 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, e a Resolução CONSU nº 26/2008, considerando a competência delega-
da pela Portaria 00882/2008/RTR, a Resolução CONSU nº 05/2005, o artigo 87 da Lei 
nº  8.112/90,  o  Decreto  nº  9.991/2019  e  o  que  consta  do  Processo  nº 
23114.915707/2023-35,  resolve:  conceder  Licença  para  Capacitação  à  servidora 
DAYSE OLIVEIRA FIRMINO, Matrículas 11339-5/UFV e 2050018-4/SIAPE, ASSISTENTE 
DE LABORATÓRIO, lotada no DBB-DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA E BIOL. MOLECU-
LAR, no período de 16 de outubro de 2023 a 13 de janeiro de 2024, com a finalidade 
de coletar dados para a pesquisa e elaborar a dissertação do Mestrado em Econo-
mia Doméstica, cursado nesta Universidade. Publique-se e cumpra-se. LUIZ AN-
TONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1220/2023/PGP, DE 6 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, e a Resolução CONSU nº 26/2008, considerando a competência delega-
da pela Portaria 00882/2008/RTR, a Resolução CONSU nº 05/2005, o artigo 87 da Lei 
nº  8.112/90,  o  Decreto  nº  9.991/2019  e  o  que  consta  do  Processo  nº 
23114.915141/2023-41,  resolve:  conceder  Licença  para  Capacitação  à  servidora 
PRISCILA DA SILVEIRA DUARTE, Matrículas 10800-6/UFV e 2912886-5/SIAPE, ASSIS-
TENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotada na DVP-DIVISÃO PSICOSSOCIAL, no período de 
16 de outubro a 14 de dezembro de 2023, com a finalidade de analisar os dados co-
letados para a pesquisa e elaborar a dissertação, referentes ao Mestrado Profissio-
nal em Administração Pública, cursado nesta Universidade. Publique-se e cumpra-
se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/11/2023) 3



ATO Nº 1221/2023/PGP, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  nº  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, 
os incisos I e II do § 2º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do proces-
so  nº  23114.912453/2023-01,  resolve:  conceder  ao(à)  professor(a)  MARCILIA  DE 
SOUSA SILVA, matrículas 12711-6/UFV e 1171630-7/SIAPE, progressão na carreira 
de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 
da classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 08/08/2023. Publi-
que-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas.

ATO Nº 1222/2023/PGP, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e 
o que consta do Processo 23114.917340/2023-94, resolve designar o servidor LEO-
NARDO BARROS SOARES, matrículas 13133-4/UFV e 1147039-1/SIAPE, para substi-
tuir o servidor ANTONIO CARLOS MIRANDA, matrículas 13075-3/UFV e 1810761-6/SI-
APE, na função de CH DEPTO CIENCIAS SOCIAIS, FG-1, do CCH-CENTRO DE CIÊNCIAS 
HUMANAS LETRAS E ARTES, no período de 02 a 16/10/2023, por motivo de férias re-
gulamentares do titular. Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1223/2023/PGP, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e 
o que consta do Processo 23114.918039/2023-06, resolve designar o servidor FLA-
VIO ANTONIO FERREIRA, matrículas 12236-X/UFV e 2315059-1/SIAPE, para substituir 
o servidor JULIO CESAR DE OLIVEIRA, matrículas 8231-7/UFV e 2353476-4/SIAPE, na 
função de CH DEPTO ENGENHARIA CIVIL, FG-1, do CCE-CENTRO DE CIÊNCIAS EXA-
TAS E TECNOLÓGICAS, no período de 09 a 13/10/2023, por motivo de férias regula-
mentares  do  titular. Publique-se  e  cumpra-se. LUIZ  ANTONIO  ABRANTES  - 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1224/2023/PGP, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e 
o que consta do Processo 23114.918555/2023-22, resolve designar o servidor HE-
VERTON AUGUSTO PEREIRA, matrículas 10020-X/UFV e 1716893-0/SIAPE, para subs-
tituir o servidor MAURO DE OLIVEIRA PRATES, matrículas 10362-4/UFV e 3534422-
1/SIAPE, na função de CH DEPTO ENGENHARIA ELETRICA, FG-1, do CCE-CENTRO DE 
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS, no período de 09 a 13/10/2023, por motivo de 
férias  regulamentares  do  titular. Publique-se  e  cumpra-se. LUIZ  ANTONIO 
ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1225/2023/PGP, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e 
o que consta do Processo 23114.918635/2023-88, resolve designar a servidora MO-

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/11/2023) 4



NICA MORAIS SANTOS, matrículas 12347-1/UFV e 1280152-9/SIAPE, para substituir a 
servidora SIRLENE SOUZA RODRIGUES SARTORI, matrículas 8506-5/UFV e 2535812-
2/SIAPE, na função de CH DEPTO BIOLOGIA ANIMAL, FG-1, do CCB-CENTRO DE CIÊN-
CIAS BIOLÓGICAS E DE SAÚDE, no período de 06 a 11/10/2023, por motivo de férias 
regulamentares da titular. Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES 
- Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1226/2023/PGP, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e 
o que consta do Processo 23114.918114/2023-21, resolve designar o servidor JOAO 
FRANCISCO DE PAULA PIMENTA, matrículas 10971-1/UFV e 1869762-6/SIAPE, para 
substituir o servidor ULISSES BIFANO COMINI, matrículas 10414-0/UFV e 1830123-
4/SIAPE, na função de DIRETOR DE MEIO AMBIENTE, CD-3, da PAD-PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, no período de 02 a 11/10/2023, por motivo de férias regulamenta-
res do titular. Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Rei-
tor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1227/2023/PGP, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e 
o que consta do Processo 23114.918270/2023-91, resolve designar a servidora LILI-
ANE EVANGELISTA VISOTTO, matrículas 10222-9/UFV e 1773287-8/SIAPE, para subs-
tituir o servidor MARLON CORREA PEREIRA, matrículas 8744-0/UFV e 1640775-2/SIA-
PE, na função de COORD CURSO GR CIENCIAS BIOLOGICAS_CRP, FUC-1, do CRP-IBP-
INSTITUTO DE CIÊNC. BIOL. E DA SAÚDE, no período de 03 a 10/10/2023, por motivo 
de férias  regulamentares  do titular. Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO 
ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1228/2023/PGP, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e 
o que consta do Processo 23114.918419/2023-32, resolve designar o servidor RO-
BERTO SILVA BARBOSA, matrículas 12364-1/UFV e 2362731-2/SIAPE, para substituir 
o servidor PEDRO PAULO DO PRADO JUNIOR, matrículas 8892-7/UFV e 1674570-4/SI-
APE, na função de CH DIV-SEGURANCA, SAUDE OCUPAC E QUALID VIDA - PGP, FG-1, 
da PGP-PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS, no período de 09 a 13/10/2023, por 
motivo de férias regulamentares do titular. Publique-se e cumpra-se. LUIZ AN-
TONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1229/2023/PGP, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e 
o que consta do Processo 23114.918469/2023-10, resolve designar a servidora LUI-
ZA OLIVEIRA PACHECO, matrículas 10910-X/UFV e 1945994-0/SIAPE, para substituir 
a servidora SHEILA ARCANJO CUPERTINO, matrículas 11272-0/UFV e 2030850-0/SIA-
PE, na função de CH SC-EXPEDIENTE CCH, FG-6, do CCH-CENTRO DE CIÊNCIAS HU-
MANAS LETRAS E ARTES, no período de 04 a 11/10/2023, por motivo de férias regu-

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/11/2023) 5



lamentares da titular. Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1230/2023/PGP, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e 
o que consta do Processo 23114.917401/2023-13, resolve designar a servidora GRA-
CIANE DE MIRANDA PENA, matrículas 11939-3/UFV e 2182656-3/SIAPE, para substi-
tuir  a  servidora  RITA  DE  CASSIA  SILVA  DE  SOUZA,  matrículas  7532-9/UFV  e 
1100083-2/SIAPE, na função de CH SC-EXPEDIENTE DES, FG-7, do DES-DEPARTA-
MENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, no período de 25/09 a 11/10/2023, por motivo de fé-
rias  regulamentares  da  titular. Publique-se  e  cumpra-se. LUIZ  ANTONIO 
ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1231/2023/PGP, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e 
o que consta do Processo 23114.917679/2023-91, resolve designar a servidora FER-
NANDA APARECIDA SILVA, matrículas 12336-6/UFV e 2361238-2/SIAPE, para substi-
tuir a servidora VIVIANI SILVA LIRIO, matrículas 7784-4/UFV e 1259688-7/SIAPE, na 
função de COORD PROG PG ECONOMIA APLICADA, FUC-1, do DER-DEPARTAMENTO 
DE ECONOMIA RURAL, no período de 02 a 16/10/2023, por motivo de férias regula-
mentares  da  titular. Publique-se  e  cumpra-se. LUIZ  ANTONIO  ABRANTES  - 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1232/2023/PGP, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e 
o que consta do Processo 23114.917861/2023-41, resolve designar a servidora KAR-
LA  SUEMY  CLEMENTE  YOTOKO,  matrículas  8602-9/UFV  e  1433603-3/SIAPE,  para 
substituir o servidor PEDRO SEYFERTH RIBEIRO ROMANO, matrículas 10460-4/UFV e 
1740297-5/SIAPE, na função de COORD CURSO GR CIENCIAS BIOLOGICAS, FUC-1, do 
CCB-CENTRO  DE  CIÊNCIAS  BIOLÓGICAS  E  DE  SAÚDE,  no  período  de  02  a 
11/10/2023, por motivo de férias regulamentares do titular. Publique-se e cum-
pra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1233/2023/PGP, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e 
o que consta do Processo 23114.918431/2023-47, resolve designar a servidora PRIS-
CILA ANGELA FERREIRA SILVA,  matrículas  10163-X/UFV e  1760446-2/SIAPE,  para 
substituir  a  servidora ROBERTA CARVALHO MACHADO, matrículas 12125-8/UFV e 
2270366-0/SIAPE, na função de CH SV-SEGURANÇA E HIGIENE DO TRABALHO PGP, 
FG-2,  da  PGP-PRO-REITORIA  DE  GESTAO  DE  PESSOAS,  no  período  de  16  a 
27/10/2023, por motivo de férias regulamentares da titular. Publique-se e cum-
pra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1234/2023/PGP, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/11/2023) 6



das  pela  Portaria  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e 
o que consta do Processo 23114.918557/2023-11, resolve designar a servidora CYN-
THIA MEDEIROS DE OLIVEIRA SALES, matrículas 12579-2/UFV e 1265611-1/SIAPE, 
para substituir  o servidor WELLINGTON CUNHA MAGALHAES, matrículas 10710-7/
UFV e 1906254-3/SIAPE, na função de CH SV-CONVENIOS E PARCERIAS-DGI, FG-2, da 
DGI-DIRETORIA  DE  GOVERNANÇA  INSTITUCIONAL,  no  período  de  16/10  a 
02/11/2023, por motivo de férias regulamentares do titular. Publique-se e cum-
pra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1235/2023/PGP, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e 
o  que  consta  no  processo  23114.917993/2023-73,  resolve  designar  a  servidora 
THAISY ALVES AMORIM, matrículas 10092-7/UFV e 1741215-6/SIAPE, para substituir 
a servidora DIANA PAULA SANTOS ROCHA, matrículas 12710-8/UFV e 3061642-8/SI-
APE, na função de CH SV-SAUDE OCUPACIONAL E QUALIDADE DE VIDA PGP, FG-2, da 
PGP-PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS, no período de 19 a 22/09 e de 25/09 a 
06/10/2023, respectivamente, pelos motivos de licença para tratamento de saúde e 
férias  regulamentares  da  titular. Publique-se  e  cumpra-se. LUIZ  ANTONIO 
ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1236/2023/PGP, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e 
o que consta do Processo 23114.916313/2023-02, resolve reconhecer o exercício da 
servidora  CLAUDIA  ELIZA  PATROCINIO  DE  OLIVEIRA,  matrículas  8691-6/UFV  e 
2603745-1/SIAPE, em substituição à servidora FERNANDA KARINA DOS SANTOS, ma-
trículas 12100-2/UFV e 2259706-1/SIAPE, na função de COORD CURSO BACHARELA-
DO EDUCACAO FISICA, FUC-1, do CCB-CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DE SAÚ-
DE, no período de 31/05 a 21/09/2023, por motivo de licença para tratamento de 
saúde da titular. Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-
Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1237/2023/PGP, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  nº  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, 
os incisos I e II do § 2º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do proces-
so  nº  23114.912722/2023-21,  resolve:  conceder  ao  professor)  FLAVIO  AMERICO 
TONNETTI, matrículas 12696-9/UFV e 3059750-4/SIAPE, progressão na carreira de 
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da 
classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 01/08/2023. Publique-se 
e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1238/2023/PGP, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  nº  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, 
os incisos I e II do § 2º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do proces-
so nº 23114.913555/2023-36, resolve: conceder ao professor FRANCISCO CLAUDIO 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/11/2023) 7



LOPES DE FREITAS, matrículas 6986-8/UFV e 6431264-2/SIAPE, progressão na carrei-
ra de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 
4 da classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 31/07/2023. Publi-
que-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas.

ATO Nº 1239/2023/PGP, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  nº  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, 
os incisos I e II do § 2º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do proces-
so nº 23114.902550/2023-88, resolve: conceder ao professor ROGÉRIO FARIAS DE 
MELO, matrículas 10454-X/UFV e 1849622-1/SIAPE, progressão na carreira de Magis-
tério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da classe 
C,  denominada Adjunto,  com doutorado,  a  partir  de  16/02/2023. Publique-se e 
cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1240/2023/PGP, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  nº  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e 
os parágrafos 1º e 3º do artigo 10 da Lei nº 11.091/2005, resolve conceder, em ra-
zão de conclusão de curso, Progressão por Capacitação Profissional aos servidores 
relacionados abaixo:

Siape Nome Cargo DE PARA Vigência
Proces-

so

1083114 DIEGO LADEIRA DA SILVA
TÉCNICO EM AGROPECUÁ-
RIA D-III-04 D-IV-04 21/09/2023

916755/
2023

2324304
GIOVANI CORREA GIACO-
MINI ARQUITETO E URBANISTA E-III-13 E-IV-13 04/09/2023

916176/
2023

429900 JOSE VANDICK LOPES

AUX.DE INDUSTRIALIZA-
ÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 
ALIMENTOS B-II-16 B-III-16 03/10/2023

918311/
2023

1071010
LAURINDO PIMENTEL DA 
SILVA

OPERADOR DE MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS C-III-04 C-IV-04 07/09/2023

906396/
2023

2033392
LORENA DE FREITAS 
AQUINO FIALHO

ASSISTENTE EM ADMINIS-
TRAÇÃO D-III-07 D-IV-07 04/09/2023

916252/
2023

3106860
NATHALIA MATIAS ALBUI-
NI OLIVEIRA

TÉCNICO DE LABORATÓ-
RIO/ÁREA D-III-04 D-IV-04 19/09/2023

916109/
2023

431271 NILDO ALOISIO AMANCIO
AUXILIAR DE AGROPECUÁ-
RIA B-II-16 B-III-16 03/10/2023

918304/
2023

3059505 SAMUEL COELHO ARAUJO ENGENHEIRO AGRÔNOMO E-III-04 E-IV-04 15/09/2023
917129/
2023

Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas.

ATO Nº 1241/2023/PGP, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  nº  562/2019/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, 
em decorrência da aplicação do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990, a Resolução CONSU 
nº 7/2000 e o que consta do processo nº 23114.917420/2023-40, resolve: 1. lotar, 
provisoriamente, por um período de 90 (noventa) dias, a servidora SULAMAR PINTO 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/11/2023) 8



FIALHO, matrículas 13282-9/UFV e 3301970-6/SIAPE, ocupante do cargo de ADMI-
NISTRADOR, na Pró-Reitoria de Ensino. 2. determinar que, transcorridos os 90 (no-
venta) dias da lotação acima referida, seja elaborado, pela chefia imediata, relatório 
circunstanciado de avaliação do desempenho da servidora, visando subsidiar medi-
das  administrativas  complementares  que se  fizerem necessárias. Publique-se e 
cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1242/2023/PGP, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, considerando a competência de legada pela Portaria 00882/2008/RTR, 
o artigo 10-A da Lei n° 11.091/2005 e a Resolução nº 06/2023/CONSU, resolve: Con-
ceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores relacionados abaixo:

Siape Nome Cargo De Para
A partir 

de

1655144 Priscila Siolari da Silva
Assistente em Ad-
ministração

D-I-10 D-I-11 16/09/23

2159565 Solange Mara Bigonha
Técnico de Labora-
tório/Área

D-IV-05 D-IV-06 16/09/23

1161588 Anderson Luis Rosa da Silva
Assistente em Ad-
ministração

D-IV-06 D-IV-07 17/09/23

2246852
Enedina Maria de Almeida Sacra-
mento

Tradutor Intérprete E-IV-10 E-IV-11 17/09/23

1654989 Flavia Marina de Freitas Grupioni Técnico Desportivo E-IV-10 E-IV-11 17/09/23

3106860 Nathalia Matias Albuini Oliveira
Técnico de Labora-
tório/Área

D-III-03 D-III-04 19/09/23

2924829 Antonio Custodio Diniz
Técnico em Agrope-
cuária

D-IV-07 D-IV-08 20/09/23

1654370 Maisa Rodrigues Chagas
Assistente em Ad-
ministração

D-IV-10 D-IV-11 21/09/23

2013066 Sandra de Assis
Assistente em Ad-
ministração

D-IV-07 D-IV-08 21/09/23

2300234 Talita Reis Teixeira e Silva
Técnico de Labora-
tório/Área

D-IV-05 D-IV-06 21/09/23

2301935 Francylara Miranda de Castro
Assistente em Ad-
ministração

D-II-05 D-II-06 22/09/23

2301447 Tiago Elias da Silva Lessa Costa
Assistente em Ad-
ministração

D-IV-05 D-IV-06 22/09/23

2013952 Edivaldo da Silva Souza
Assistente em Ad-
ministração

D-IV-07 D-IV-08 25/09/23

2013092 Samuel Galvao de Freitas
Assistente de Labo-
ratório

C-IV-07 C-IV-08 25/09/23

2162542 Sandra de Fatima dos Santos
Auxiliar em Admi-
nistração

C-IV-06 C-IV-07 25/09/23

1775184 Jose de Oliveira Marques Neto
Técnico de Labora-
tório/Área

D-IV-09 D-IV-10 26/09/23

2423238 Gislaine Aparecida Lima Queiroga
Auxiliar em Admi-
nistração

C-IV-04 C-IV-05 27/09/23

2291017 Shirley Aparecida da Silveira Enfermeiro/Área E-IV-05 E-IV-06 28/09/23

1659288 Leonardo Carvalho Pereira
Técnico de Tecnolo-
gia da Informação

D-IV-10 D-IV-11 29/09/23

2301419 Amanda Castro de Souza
Assistente em Ad-
ministração

D-IV-05 D-IV-06 30/09/23

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/11/2023) 9



2013202 Camila Rafaela Gomes Dias
Assistente em Ad-
ministração

D-IV-07 D-IV-08 01/10/23

2013161 Lawrence Pires de Oliveira
Técnico de Labora-
tório/Área

D-IV-07 D-IV-08 01/10/23

3207959 Sheyla Omonte Neves Odontólogo E-II-02 E-II-03 01/10/23

1092293 Gefferson Pereira da Paixao
Engenheiro Agrôno-
mo

E-III-03 E-III-04 02/10/23

2013244 Heder Jose Andrade
Analista de Tecnolo-
gia da Informação

E-IV-07 E-IV-08 02/10/23

2165223 Margarida Ferreira dos Santos
Assistente em Ad-
ministração

D-IV-06 D-IV-07 02/10/23

1892913 Daniela Pinheiro Costa
Técnico de Labora-
tório/Área

D-IV-08 D-IV-09 03/10/23

1894152 Fernanda Rezende de Melo
Assistente de Labo-
ratório

C-IV-08 C-IV-09 03/10/23

2165652 Roberto Lopes Rosado
Auxiliar em Admi-
nistração

C-IV-06 C-IV-07 03/10/23

2987006 Vania Maria Duarte Goncalves
Técnico em Assun-
tos Educacionais

E-IV-05 E-IV-06 05/10/23

1352454
Ana Carolina Pessoa Brandao Ba-
tista

Assistente em Ad-
ministração

D-II-02 D-II-03 06/10/23

1774350 Pedro Eni Lourenco Rodrigues
Assistente em Ad-
ministração

D-IV-09 D-IV-10 06/10/23

2304479 Ralph Sales Batista
Assistente em Ad-
ministração

D-IV-05 D-IV-06 07/10/23

3208377 Hugo Guimaraes Cancela Silva
Assistente em Ad-
ministração

D-II-02 D-II-03 08/10/23

3208362 Sarah de Paiva Silva Pereira
Técnico de Labora-
tório/Área

D-II-02 D-II-03 08/10/23

3150631 Rafaella Campos
Assistente em Ad-
ministração

D-II-02 D-II-03 08/10/23

2168705 Leandro Freitas Silva
Assistente em Ad-
ministração

D-III-06 D-III-07 09/10/23

1068739 Maira Aparecida de Paula Alves
Assistente em Ad-
ministração

D-II-02 D-II-03 09/10/23

1776185 Roberta Gomes Prado Mari Químico E-IV-09 E-IV-10 09/10/23

2912388 Rodrigo Campos Lopes Administrador E-IV-07 E-IV-08 09/10/23

1648239 Martha Oliveira Pacheco
Assistente em Ad-
ministração

D-IV-10 D-IV-11 10/10/23

2303646 Adriana Correa Mendonca
Técnico de Labora-
tório/Área

D-IV-05 D-IV-06 11/10/23

2304680 Cheyene Silva Santana
Assistente em Ad-
ministração

D-IV-05 D-IV-06 11/10/23

3113428 Lucineia Araujo Gomes Vital
Técnico em Assun-
tos Educacionais

E-III-03 E-III-04 11/10/23

2168742
Aldilene Narciso de Miranda Perei-
ra

Assistente em Ad-
ministração

D-IV-06 D-IV-07 13/10/23

3208676 Bianca Nespoli Cortez Engenheiro/Área E-II-02 E-II-03 13/10/23

3209071
Erica Aparecida dos Santos Fran-
cisco

Assistente Social E-II-02 E-II-03 13/10/23

3208902 Lidiana Silva Lopes Assistente Social E-II-02 E-II-03 13/10/23

3122543 Fabiola Suelen dos Santos
Técnico de Labora-
tório/Área

D-III-03 D-III-04 15/10/23

3209166 Luma Candian Grizone Assistente em Ad- D-II-02 D-II-03 16/10/23

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/11/2023) 10



ministração

3209140 Thalita Oliveira Mota
Assistente em Ad-
ministração

D-II-02 D-II-03 16/10/23

Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas.

ATO Nº 1243/2023/PGP, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  nº  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, e a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência de-
legada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de de-
zembro de 1990, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do 
Planejamento,  Orçamento  e  Gestão,  e  o  que  consta  do  Processo  SEI 
23114.918866/2023-91, resolve: conceder à servidora MARIANA MARQUES OLIVEIRA 
CHEQUER, matrículas 12470-2/UFV e 2406189-4/SIAPE, ocupante do cargo ADMINIS-
TRADOR, lotada no(a) PAD-PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, licença maternidade 
por 120 (cento e vinte) dias, pelo período de 01/10/2023 a 28/01/2024. Publique-se 
e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1244/2023/PGP, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  nº  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, e a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência de-
legada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 
2008, o Decreto Nº 6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 
07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que 
consta do Processo SEI 23114.918866/2023-91: prorrogar por 60 (sessenta) dias, 
pelo período de 29/01/2024 até 28/03/2024, a licença maternidade concedida à ser-
vidora MARIANA MARQUES OLIVEIRA CHEQUER, matrículas 12470-2/UFV e 2406189-
4/SIAPE, conforme Ato 1243, de 10 de Setembro de 2023. Publique-se e cumpra-
se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1245/2023/PGP, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, e a Resolução CONSU nº 26/2008, considerando a competência delega-
da pela Portaria 00882/2008/RTR, a Resolução CONSU nº 05/2005, o artigo 87 da Lei 
nº  8.112/90,  o  Decreto  nº  9.991/2019  e  o  que  consta  do  Processo  nº 
23114.917988/2023-61,  resolve:  conceder  Licença  para  Capacitação  ao  servidor 
GILMAR DE CASTRO BOTELHO, Matrículas 10735-2/UFV e 1906266-7/SIAPE, ASSIS-
TENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotado no DGE-DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, no perí-
odo de 23 de outubro de 2023 a 20 de janeiro de 2024, com a finalidade de análisar 
os dados coletados e elaborar a dissertação e o Produto Técnico Científico, referen-
tes ao Mestrado Profissional em Administração Pública, cursado nesta Universida-
de. Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas.

ATO Nº 1246/2023/PGP, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  0562/2019/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
30/05/2019, e a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência de-
legada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/11/2023) 11



2008, o Decreto n.º 6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 
07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que 
consta do 23114.918904/2023-14, resolve: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo 
período de 01/02/2024 até 31/03/2024, a licença maternidade concedida à JOYCE 
SANTANA BERNARDO, matrículas 13225-X/UFV e 3299632-5/SIAPE, conforme Núme-
ro  do  Laudo  SIASS  107.685.626-86,  de  06  de  Outubro  de  2023. Publique-se e 
cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1247/2023/PGP, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 – modelo para gerar nú-
mero de ato de Incentivo à Qualificação a ser usado fora do sistema O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e 
os parágrafos 1º e 3º do artigo 10 da Lei nº 11.091/2005, resolve conceder, em ra-
zão da obtenção de título de educação formal, Incentivo à Qualificação aos servido-
res relacionados abaixo:

Siape Nome Cargo Nivel Perc
A partir 

de Processo

3268619
ADRIANO DE JESUS SOU-
ZA

TÉCNICO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO D-II-02 30 14/09/2023 917072/2023

1962861
EMERSON FLAVIO DOS 
SANTOS

ASSISTENTE DE LABORA-
TÓRIO C-IV-07 52 28/09/2023 918074/2023

2383714
JANAINA REIS DE MIRAN-
DA

ASSISTENTE EM ADMINIS-
TRAÇÃO D-IV-05 52 02/10/2023 918287/2023

1675004
LENICE SANTANA DE 
SOUZA

ASSISTENTE EM ADMINIS-
TRAÇÃO D-IV-10 52 03/10/2023 918457/2023

1064390 LUIS CARLOS ALVES BOMBEIRO HIDRÁULICO B-IV-16 30 09/10/2023 918787/2023

1795207
MARCELLA ALVES REIS 
DE FREITAS

ASSISTENTE EM ADMINIS-
TRAÇÃO D-III-04 25 04/10/2023 918214/2023

1346496
MARIANE GONCALVES 
FERREIRA COPATI

TÉCNICO EM AGROPECUÁ-
RIA D-I-01 75 04/10/2023 918508/2023

1037188
SABRINA MARIA CHAVES 
FERNANDES MÉDICO/ÁREA E-I-01 30 30/08/2023 915324/2023

1077574
WASHINGTON MARTINS 
PONTES

TÉCNICO EM EDUCAÇÃO 
FÍSICA D-IV-05 75 14/09/2023 917117/2023

Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1248/2023/PGP, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da 
União de 29/05/2023, e a Resolução CONSU nº 26/2008, considerando a com-
petência  delegada  pela  Portaria  00882/2008/RTR,  a  Resolução  CONSU  nº 
05/2005, o artigo 87 da Lei nº 8.112/90, o Decreto nº 9.991/2019 e o que 
consta  do  Processo  nº  23114.917214/2023-30,  resolve:  conceder  Licença 
para  Capacitação à  servidora  JAIZA ELLEN BORGES CORDEIRO,  Matrículas 
11575-4/UFV e 2076333-9/SIAPE, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotada na 
CAF-DXT-DIRETORIA DE EXTENSÃO E CULTURA, no período de 23 de outubro a 
08 de dezembro de 2023, com a finalidade de realizar Curso Intensivo de Es-
panhol oferecido pela empresa Camila Marques Idiomas, na cidade de Pará 
de  Minas-MG. Publique-se  e  cumpra-se. LUIZ  ANTONIO  ABRANTES  - 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/11/2023) 12



ATO Nº 1249/2023/PGP, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº 0882/2008/RTR e o que consta do processo nº 23114.916313/2023-02, re-
solve: 1. retificar o Ato nº 1236/2023/PGP, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023, que 
trata da substituição de chefia da servidora FERNANDA KARINA DOS SANTOS, 
matrículas 12100-2/UFV e 2259706-1/SIAPE, pela servidora CLAUDIA ELIZA 
PATROCINIO DE OLIVEIRA, matrículas 8691-6/UFV e 2603745-1/SIAPE. Onde 
se  lê  "no período de 31/05/2023 a  21/09/2023",  leia-se  "nos  períodos  de 
31/05/2023 a 16/07/2023 e de 1º/08/2023 a 21/09/2023". 2. manter inaltera-
das  as  demais  disposições. Publique-se  e  cumpra-se. LUIZ  ANTONIO 
ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1250/2023/PGP, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da 
União de 29/05/2023,  considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.919039/2023-15, resolve 
designar o servidor EDIVALDO DA SILVA SOUZA, matrículas 11163-5/UFV e 
2013952-0/SIAPE, para substituir a servidora FABIANA BARBOSA FIALHO, ma-
trículas 8478-6/UFV e 1528339-1/SIAPE, na função de CH SV-CAPACITAÇAO 
DE PESSOAL PGP, FG-2, da PGP-PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS, no 
período de 16/10/2023 a 1º/11/2023, por motivo de férias regulamentares da 
titular. Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Rei-
tor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1253/2023/PGP, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da 
União de 29/05/2023,  considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.918949/2023-81, resolve 
designar a servidora LENICE SANTANA DE SOUZA, matrículas 8887-0/UFV e 
1675004-0/SIAPE, para substituir o servidor PAULO FRANCISCO DE ARAUJO, 
matrículas 10516-3/UFV e 1856931-8/SIAPE, na função de CH SC-APOIO TEC-
NICO, FG-7, da DAC-DIVISÃO DE ASSUNTOS CULTURAIS, no período de 16 a 
21/10/2023, por motivo de férias regulamentares do titular. Publique-se e 
cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pes-
soas.

ATO Nº 1254/2023/PGP, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da 
União de 29/05/2023,  considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.918352/2023-36, resolve 
designar a servidora ROSELI DA SILVA BERNARDES, matrículas 12367-6/UFV e 
2361800-3/SIAPE, para substituir a servidora SUELLEN MUNIQUE RODRIGUES, 
matrículas 11210-0/UFV e 2966032-0/SIAPE, na função de CH SV-SUPORTE 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/11/2023) 13



ADMINISTRATIVO PGP, FG-3, da PGP-PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS, 
nos períodos de 16/10/2023 a 1º/11/2023 e de 6 a 16/11/2023, por motivo de 
férias regulamentares da titular. Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO 
ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1255/2023/PGP, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da 
União de 29/05/2023,  considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.919055/2023-16, resolve 
designar a servidora BETANIA MORELY DE PAULA COTA, matrículas 12651-9/
UFV e 3050184-1/SIAPE, para substituir a servidora CONCEICAO ROCHA AL-
VES, matrículas 8741-6/UFV e 1640643-8/SIAPE, na função de CH SV-GESTAO 
DE PESSOAS CRP, FG-2, da CRP-DAF-DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEI-
RA, no período de 11 a 22/12/2023, por motivo de férias regulamentares da 
titular. Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Rei-
tor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1256/2023/PGP, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da 
União de 29/05/2023,  considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.919043/2023-83, resolve 
designar a servidora NAYARA NOLASCO MADEIRA, matrículas 13115-6/UFV e 
3252250-1/SIAPE, para substituir a servidora DELIANA DE SOUZA FARIA, ma-
trículas 10580-5/UFV e 2871987-8/SIAPE, na função de CH SV-SUPORTE ADMI-
NISTRATIVO PCD, FG-3, da PCD-PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS, 
no período de 16 a 20/10/2023, por motivo de férias regulamentares da titu-
lar. Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor 
de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1257/2023/PGP, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da 
União de 29/05/2023,  considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.919017/2023-55, resolve 
designar a servidora DANIELA DE SOUZA SILVA, matrículas 10964-9/UFV e 
1959488-0/SIAPE, para substituir a servidora POLIANA DE SOUZA PAES, matrí-
culas 11142-2/UFV e 2007104-6/SIAPE, na função de CH DIV-GESTAO PATRI-
MON, MATERIAIS E SERVICOS-DMT, FG-1, da DMT-DIRETORIA DE MATERIAL, 
no período de 16 a 25/10/2023, por motivo de férias regulamentares da titu-
lar. Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor 
de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1258/2023/PGP, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da 
União de 29/05/2023,  considerando a competência delegada pela Portaria 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/11/2023) 14



00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.917870/2023-32, resolve 
designar  a  servidora  KARLA  DENISE  MARTINS,  matrículas  7999-5/UFV  e 
1217590-3/SIAPE, para substituir o servidor THIAGO HENRIQUE MOTA SILVA, 
matrículas 12693-4/UFV e 2970338-0/SIAPE, na função de COORD CURSO GR 
HISTORIA, FUC-1, do CCH-CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES, 
no período de 21 a 26/10/2023, por motivo de afastamento do titular. Publi-
que-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas.

ATO Nº 1259/2023/PGP, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº 0882/2008/RTR e o que consta do processo nº 23114.916547/2023-41, re-
solve: anular o Ato nº 1111/2023/PGP, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023. Publi-
que-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas.

ATO Nº 1260/2023/PGP, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da 
União de 29/05/2023,  considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.916547/2023-41, resolve 
designar a servidora RAFAELLA SANTOS DOURADO, matrículas 12144-4/UFV e 
2277944-5/SIAPE, para substituir a servidora LICIA DE CASTRO DAVID, matrí-
culas 12322-6/UFV e 2352687-7/SIAPE, na função de CH SC-EXPEDIENTE CCB, 
FG-6, do CCB-CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DE SAÚDE, nos períodos 
de 2 a 6/10/2023 e de 6 a 9/11/2023, por motivo de férias regulamentares da 
titular. Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Rei-
tor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1261/2023/PGP, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da 
União de 29/05/2023,  considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.918677/2023-19, resolve 
designar a servidora CRISTINA XAVIER CORDEIRO, matrículas 13278-0/UFV e 
1783263-5/SIAPE, para substituir o servidor ELIAS VASCONCELOS REZENDE, 
matrículas 6765-2/UFV e 431044-9/SIAPE, na função de CH DIV-ASSUNTOS 
COMUNITARIOS DO CAF, FG-1, da CAF-DGF-DIRETORIA GERAL CAMPUS FLO-
RESTAL, no período de 16 a 30/10/2023, por motivo de férias regulamentares 
do titular. Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-
Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1262/2023/PGP, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da 
União de 29/05/2023, e a Resolução CONSU nº 26/2008, considerando a com-

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/11/2023) 15



petência  delegada  pela  Portaria  00882/2008/RTR,  a  Resolução  CONSU  nº 
05/2005, o artigo 87 da Lei nº 8.112/90, o Decreto nº 9.991/2019 e o que 
consta  do  Processo  nº  23114.918238/2023-14,  resolve:  conceder  Licença 
para  Capacitação  à  servidora  RENATA  DE  OLIVEIRA  CASTRO,  Matrículas 
10177-X/UFV  e  1759229-4/SIAPE,  NUTRICIONISTA/HABILITAÇÃO,  lotada  na 
CAF-DCC-DIVISÃO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS, no período de 1º de no-
vembro a 31 de dezembro de 2023, com a finalidade de elaborar a disserta-
ção do Mestrado Profissional em Ciências e Tecnologia de Alimentos, cursado 
no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Minei-
ro. Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES -  Pró-Reitor 
de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1263/2023/PGP, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da 
União de 29/05/2023,  considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.918734/2023-60, resolve 
designar a servidora FLAVIA MARINA DE FREITAS GRUPIONI, matrículas 8752-
1/UFV e 1654989-1/SIAPE, para substituir a servidora DOIARA SILVA DOS SAN-
TOS,  matrículas  12519-9/UFV  e  1859153-4/SIAPE,  na  função  de  CH  DIV-
ESPORTES E LAZER, FG-1, da PCD-PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁ-
RIOS, no período de 18/10/2023 a 1º/11/2023, por motivo de férias regula-
mentares  da titular. Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRAN-
TES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1264/2023/PGP, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da 
União de 29/05/2023,  considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.918831/2023-52, resolve 
designar a servidora LUIZA CARLA VIDIGAL CASTRO, matrículas 10590-2/UFV 
e 2514360-6/SIAPE, para substituir o servidor RENATO PEREIRA DA SILVA, ma-
trículas 10858-8/UFV e 1930295-1/SIAPE, na função de CH DEPTO NUTRICAO 
E SAUDE, FG-1, do CCB-CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DE SAÚDE, no 
período de 9  a  18/10/2023,  por  motivo  de férias  regulamentares  do titu-
lar. Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor 
de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1265/2023/PGP, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da 
União de 29/05/2023,  considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.918779/2023-34, resolve 
designar  a  servidora  ANA  PAULA  PESSOA  VELOSO  SANTANA,  matrículas 
10975-4/UFV e 1961422-8/SIAPE, para substituir a servidora PRISCILA SIOLA-
RI DA SILVA, matrículas 8780-7/UFV e 1655144-6/SIAPE, na função de ASSIS-
TENTE TECNICO PRE, FG-1, da PRE-PRÓ-REITORIA DE ENSINO, no período de 
9 a 17/10/2023, por motivo de férias regulamentares da titular. Publique-se 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/11/2023) 16



e  cumpra-se. LUIZ  ANTONIO ABRANTES -  Pró-Reitor  de  Gestão  de 
Pessoas.

ATO Nº 1266/2023/PGP, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da 
União de 29/05/2023,  considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.918753/2023-96, resolve 
designar o servidor CLEVERSON CARNEIRO TREVENZOLI, matrículas 12016-
2/UFV e 2237419-4/SIAPE, para substituir o servidor(a) RAFAEL CASTRO RA-
MOS RODRIGUES, matrículas 11889-3/UFV e 2147841-7/SIAPE, na função de 
CH SV-PROJETOS E MANUTENCAO DE SISTEMAS-DTI, FG-3, da DTI-DIRETORIA 
DE TEC. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, no período de 16 a 27/10/2023, 
por  motivo  de  férias  regulamentares  do  titular. Publique-se  e  cumpra-
se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1267/2023/PGP, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da 
União de 29/05/2023,  considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.918544/2023-42, resolve 
designar  a  servidora  LUCI  MARIA  DA  SILVA,  matrículas  11465-0/UFV  e 
2063550-1/SIAPE, para substituir o(a) servidor(a) ALDAIR ROBERTO DA SILVA, 
matrículas 11308-5/UFV e 1035113-5/SIAPE, na função de CH SV-CONTROLE 
EXECUCAO ORCAMENTARIA-DFN,  FG-2,  da  DFN-DIRETORIA  FINANCEIRA,  no 
período de 16 a 27/10/2023, por motivo de férias regulamentares do titu-
lar. Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor 
de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1268/2023/PGP, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº  0882/2008/RTR,  em  decorrência  da  aplicação  do  artigo  36  da  Lei  nº 
8.112/1990 e o que consta do processo nº 23114.904827/2023-15, resolve: 
remover a servidora MARCELLE RODRIGUES DA CRUZ, matrículas 11253-4/
UFV e 2030369-9/SIAPE, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, do Departamento de Biologia Vegetal, para o Departamento de Medici-
na e Enfermagem, ambos do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. Pu-
blique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas.

ATO Nº 1269/2023/PGP, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da 
União de 29/05/2023,  considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.918006/2023-58, resolve 
designar  o  servidor  MARCOS  DA  SILVA  COUTO,  matrículas  7688-0/UFV  e 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/11/2023) 17



1205605-0/SIAPE, para substituir o servidor JOAQUIM BONFIM SANTOS MEN-
DES, matrículas 11843-5/UFV e 1893831-3/SIAPE, na função de CH DEPTO FI-
SICA, FG-1, do CCE-CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS, no perío-
do de 23 a 28/10/2023, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 
cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pes-
soas.

ATO Nº 1270/2023/PGP, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II do § 2º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 
e o  que consta do processo nº  23114.911807/2023-92,  resolve:  conceder 
ao(à) professor(a) LUIZ FREDERICO CHAGAS DE FREITAS, matrículas 12132-
0/UFV e 2270019-9/SIAPE, progressão na carreira de Magistério Superior da 
Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da classe B, denomi-
nada Assistente, com Especialização, a partir de 16/04/2022. Publique-se e 
cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pes-
soas.

ATO Nº 1271/2023/PGP, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II do § 2º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 
e o  que consta do processo nº  23114.913865/2023-51,  resolve:  conceder 
ao(à) professor(a) JOSE GUILHERME PRADO MARTIN, matrículas 12277-7/UFV 
e 2328789-9/SIAPE, progressão na carreira de Magistério Superior da Univer-
sidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da classe C, denominada 
Adjunto,  com doutorado,  a partir  de 04/08/2023. Publique-se e cumpra-
se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1272/2023/PGP, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II do § 2º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 
e o  que consta do processo nº  23114.914605/2023-01,  resolve:  conceder 
ao(à)  professor(a)  AMANDA  PIAIA  SILVATTI,  matrículas  11128-7/UFV  e 
2000907-3/SIAPE, progressão na carreira de Magistério Superior da Universi-
dade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da classe D, denominada As-
sociado,  com doutorado,  a partir  de 25/09/2023. Publique-se e cumpra-
se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1273/2023/PGP, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/11/2023) 18



nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II do § 2º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 
e o  que consta do processo nº  23114.916104/2023-51,  resolve:  conceder 
ao(à) professor(a) FLAVIA BATISTA BARBOSA DE SA DIAZ, matrículas 11193-
7/UFV e 1623396-7/SIAPE, progressão na carreira de Magistério Superior da 
Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da classe C, denomi-
nada Adjunto, com doutorado, a partir de 06/10/2023. Publique-se e cum-
pra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1274/2023/PGP, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II do § 2º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 
e o  que consta do processo nº  23114.916106/2023-40,  resolve:  conceder 
ao(à) professor(a) MARILANE DE OLIVEIRA FANI AMARO, matrículas 10303-9/
UFV e 1804303-1/SIAPE,  progressão na carreira de Magistério Superior  da 
Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da classe D, deno-
minada Associado, com doutorado, a partir de 01/10/2023. Publique-se e 
cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pes-
soas.

ATO Nº 1275/2023/PGP, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II do § 2º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 
e o  que consta do processo nº  23114.916691/2023-88,  resolve:  conceder 
ao(à) professor(a) THALES NICOLAU PRIMOLA GOMES, matrículas 8858-7/UFV 
e 1666061-0/SIAPE, progressão na carreira de Magistério Superior da Univer-
sidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da classe D, denominada 
Associado, com doutorado, a partir de 07/10/2023. Publique-se e cumpra-
se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1276/2023/PGP, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II do § 2º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 
e o  que consta do processo nº  23114.917216/2023-29,  resolve:  conceder 
ao(à)  professor(a)  ERICA  BEATRIZ  SCHULTZ,  matrículas  13120-2/UFV  e 
1123692-5/SIAPE, progressão na carreira de Magistério Superior da Universi-
dade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da classe A, denominada Ad-
junto-A,  com doutorado,  a  partir  de  15/10/2023. Publique-se e cumpra-
se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1277/2023/PGP, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/11/2023) 19



da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II do § 2º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 
e o  que consta do processo nº  23114.917799/2023-98,  resolve:  conceder 
ao(à)  professor(a)  DENIS  ANTONIO  DA  CUNHA,  matrículas  10676-3/UFV  e 
1802165-7/SIAPE, progressão na carreira de Magistério Superior da Universi-
dade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da classe D, denominada As-
sociado,  com doutorado,  a partir  de 21/10/2023. Publique-se e cumpra-
se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1278/2023/PGP, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II do § 2º do artigo 14 da Lei nº 12.772/2012 
e o  que consta do processo nº  23114.917470/2023-27,  resolve:  conceder 
ao(à) professor(a) SIBELE AUGUSTA FERREIRA LEITE, matrículas 10106-0/UFV 
e 1743210-6/SIAPE, progressão na carreira de Magistério do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o 4 
da classe D-IV, com doutorado, a partir de 03/10/2023. Publique-se e cum-
pra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1279/2023/PGP, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II do § 2º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 
e o  que consta do processo nº  23114.911936/2023-81,  resolve:  conceder 
ao(à) professor(a) THIAGO MENDONCA, matrículas 12276-9/UFV e 2328206-
4/SIAPE, progressão na carreira de Magistério Superior da Universidade Fede-
ral de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da classe C, denominada Adjunto, com 
doutorado, a partir de 08/08/2023. Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTO-
NIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1280/2023/PGP, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II do § 2º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 
e o  que consta do processo nº  23114.912500/2023-17,  resolve:  conceder 
ao(à)  professor(a)  LUCIANA  BOSCO  E  SILVA,  matrículas  10908-8/UFV  e 
1615418-8/SIAPE, progressão na carreira de Magistério Superior da Universi-
dade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da classe D, denominada As-
sociado,  com doutorado,  a partir  de 23/05/2022. Publique-se e cumpra-
se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1281/2023/PGP, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/11/2023) 20



da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II do § 2º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 
e o  que consta do processo nº  23114.912599/2023-49,  resolve:  conceder 
ao(à)  professor(a)  ANDERSON TIAGO DA SILVA,  matrículas  11587-8/UFV  e 
1975778-9/SIAPE, progressão na carreira de Magistério Superior da Universi-
dade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da classe D, denominada As-
sociado,  com doutorado,  a partir  de 25/02/2023. Publique-se e cumpra-
se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1282/2023/PGP, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II do § 2º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 
e o  que consta do processo nº  23114.915955/2023-86,  resolve:  conceder 
ao(à)  professor(a)  MARIANA  FERREIRA  RUAS,  matrículas  11139-2/UFV  e 
1932511-1/SIAPE, progressão na carreira de Magistério Superior da Universi-
dade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da classe C, denominada 
Adjunto,  com doutorado,  a partir  de 28/02/2023. Publique-se e cumpra-
se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1283/2023/PGP, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II do § 2º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 
e o  que consta do processo nº  23114.916779/2023-08,  resolve:  conceder 
ao(à) professor(a) MARIA DA CONCEICAO APARECIDA PEREIRA ZOLNIER, ma-
trículas 10632-1/UFV e 3492376-7/SIAPE, progressão na carreira de Magisté-
rio Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da 
classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 01/09/2023. Pu-
blique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas.

ATO Nº 1284/2023/PGP, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II do § 2º do artigo 14 da Lei nº 12.772/2012 
e o  que consta do processo nº  23114.917849/2023-37,  resolve:  conceder 
ao(à)  professor(a)  HERBERT FERNANDO MARTINS  DE  OLIVEIRA,  matrículas 
8618-5/UFV e 2571069-1/SIAPE, progressão na carreira de Magistério do Ensi-
no Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal de Viçosa, do nível 
3  para  o  4  da  classe  D-III,  com  Mestrado  +  RSC-III,  a  partir  de 
19/10/2023. Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-
Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1285/2023/PGP, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/11/2023) 21



Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II do § 2º do artigo 14 da Lei nº 12.772/2012 
e o  que consta do processo nº  23114.918099/2023-11,  resolve:  conceder 
ao(à)  professor(a)  ESTEFANIA  CRISTINA  DA  COSTA  MENDES,  matrículas 
13084-2/UFV e 1007648-7/SIAPE, progressão na carreira de Magistério do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal de Viçosa, do nível 
1 para o 2 da classe D-I, com doutorado, a partir de 06/07/2023. Publique-
se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas.

ATO Nº 1286/2023/PGP, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II do § 2º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 
e o  que consta do processo nº  23114.918277/2023-11,  resolve:  conceder 
ao(à)  professor(a)  WILLIAM RODRIGO DAL POZ,  matrículas  10287-3/UFV e 
1796919-3/SIAPE, progressão na carreira de Magistério Superior da Universi-
dade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da classe D, denominada As-
sociado,  com doutorado,  a partir  de 02/10/2023. Publique-se e cumpra-
se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1287/2023/PGP, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II do § 2º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 
e o  que consta do processo nº  23114.917016/2023-76,  resolve:  conceder 
ao(à)  professor(a)  ROBERTA  FREITAS  GUERRA,  matrículas  8547-2/UFV  e 
2425427-7/SIAPE, progressão na carreira de Magistério Superior da Universi-
dade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da classe D, denominada As-
sociado,  com doutorado,  a partir  de 13/10/2023. Publique-se e cumpra-
se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1288/2023/PGP, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, e a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando 
a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, 
de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 8.737, de 3 de maio de 2016, do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo 
23114.919613/2023-35, resolve: prorrogar por 15 (quinze) dias, pelo período 
de 22/10/2023 até 05/11/2023, a licença paternidade concedida ao servidor 
EVANDRO RODRIGUES DE FARIA,  matrículas  8630-4/UFV e  2573770-1/SIA-
PE. Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor 
de Gestão de Pessoas.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/11/2023) 22



ATO Nº 1289/2023/PGP, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da 
União de 29/05/2023,  considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.918905/2023-51, resolve 
designar  o  servidor  LUCAS  SERGIO  NOGUEIRA,  matrículas  13269-1/UFV  e 
3300401-6/SIAPE,  para substituir  a servidora LUDMILA MARIA MARTINS DE 
OLIVEIRA, matrículas 10717-4/UFV e 1908073-8/SIAPE, na função de ASSIS-
TENTE TECNICO PPO, FG-2, da PPO-PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E OR-
ÇAMENTO, no período de 16 a 25/10/2023, por motivo de férias regulamenta-
res  da  titular. Publique-se  e  cumpra-se. LUIZ  ANTONIO  ABRANTES  - 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1290/2023/PGP, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II do § 2º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 
e o  que consta do processo nº  23114.915090/2023-58,  resolve:  conceder 
ao(à) professor(a) LAURA PRONSATO, matrículas 8418-2/UFV e 1509749-1/SI-
APE, progressão na carreira de Magistério Superior da Universidade Federal 
de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da classe D, denominada Associado, com 
doutorado, a partir de 21/09/2023. Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTO-
NIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1291/2023/PGP, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II do § 2º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 
e o  que consta do processo nº  23114.917797/2023-07,  resolve:  conceder 
ao(à)  professor(a)  MARIANA  COSTA  CARVALHO,  matrículas  12730-2/UFV  e 
1315412-8/SIAPE, progressão na carreira de Magistério Superior da Universi-
dade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da classe C, denominada 
Adjunto,  com doutorado,  a partir  de 13/09/2023. Publique-se e cumpra-
se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1292/2023/PGP, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº  0882/2008/RTR,  o  inciso  II  do  parágrafo  3º  do  artigo  14  da  Lei  n.º 
12.772/2012 e o que consta do processo nº 23114.912001/2023-11, resolve: 
conceder ao(à) professor(a) LILIANE FERNANDES CAIAFA DAMASCENO, matrí-
culas 12232-7/UFV e 2315030-3/SIAPE, promoção na carreira de Magistério 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal de Viçosa, 
do nível 2 da classe D-II, com Especialização + RSC-II, para o nível 1 da clas-

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/11/2023) 23



se D-III, com Especialização + RSC-II, a partir de 04/06/2023. Publique-se e 
cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pes-
soas.

ATO Nº 1293/2023/PGP, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº  0882/2008/RTR,  o  inciso  II  do  parágrafo  3º  do  artigo  12  da  Lei  nº 
12.772/2012 e o que consta do processo nº 23114.915869/2023-73, resolve: 
conceder ao(à) professor(a) CRISTIANE LOPES ROCHA DE OLIVEIRA, matrícu-
las 11694-7/UFV e 1097328-4/SIAPE, promoção na carreira de Magistério Su-
perior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 da Classe B, denominada 
Assistente, com mestrado, para o nível 1 da classe C, denominada Adjunto, 
com mestrado,  a  partir  de  20/09/2023. Publique-se  e  cumpra-se. LUIZ 
ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1294/2023/PGP, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II do § 2º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 
e o  que consta do processo nº  23114.915115/2023-13,  resolve:  conceder 
ao(à)  professor(a)  ANDREA  BERGALLO  SNIZEK,  matrículas  10181-8/UFV  e 
1448083-5/SIAPE, progressão na carreira de Magistério Superior da Universi-
dade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da classe D, denominada As-
sociado,  com doutorado,  a partir  de 02/10/2022. Publique-se e cumpra-
se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1295/2023/PGP, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II do § 2º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 
e o  que consta do processo nº  23114.914528/2023-81,  resolve:  conceder 
ao(à) professor(a) MAGNUS LUIZ EMMENDOERFER, matrículas 8539-1/UFV e 
1546345-4/SIAPE, progressão na carreira de Magistério Superior da Universi-
dade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da classe D, denominada As-
sociado,  com doutorado,  a partir  de 14/09/2023. Publique-se e cumpra-
se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1296/2023/PGP, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II do § 2º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 
e o  que consta do processo nº  23114.914541/2023-30,  resolve:  conceder 
ao(à)  professor(a)  ELVANIO  COSTA  DE  SOUZA,  matrículas  10629-1/UFV  e 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/11/2023) 24



1887734-9/SIAPE, progressão na carreira de Magistério Superior da Universi-
dade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da classe D, denominada As-
sociado,  com doutorado,  a partir  de 05/09/2023. Publique-se e cumpra-
se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1297/2023/PGP, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº  0882/2008/RTR,  o  inciso  II  do  parágrafo  3º  do  artigo  12  da  Lei  nº 
12.772/2012 e o que consta do processo nº 23114.916089/2023-41, resolve: 
conceder ao(à) professor(a) RICARDO LEMOS MAIA LEITE DE CARVALHO, ma-
trículas 10360-8/UFV e 1810924-4/SIAPE, promoção na carreira de Magistério 
Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 da Classe B, denomi-
nada Assistente, com mestrado, para o nível 1 da classe C, denominada Ad-
junto,  com  mestrado,  a  partir  de  31/03/2020. Publique-se  e  cumpra-
se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1298/2023/PGP, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da 
União de 29/05/2023,  considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR, o Artigo 13 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 
23114.918205/2023-66, resolve conceder ao(à) professor(a) JOSE MAURO DE 
ALMEIDA, matrículas 12991-7/UFV e 1172984-1/SIAPE, aceleração da promo-
ção na carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, por 
ter  sido  aprovado(a)  no  Estágio  Probatório  e  apresentado a  conclusão do 
Doutorado, passando do nível  2 da Classe A, denominada Adjunto-A, com 
Doutorado, para o nível 1 da Classe C, denominada Adjunto, com Doutorado, 
a  partir  de  19/10/2023. Publique-se  e  cumpra-se. LUIZ  ANTONIO 
ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1299/2023/PGP, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, e a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando 
a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, 
de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 8.737, de 3 de maio de 2016, do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo 
23114.919654/2023-21, resolve: prorrogar por 15 (quinze) dias, pelo período 
de 27/10/2023 até 10/11/2023, a licença paternidade concedida ao servidor 
SALLES VIANA GOMES DE MAGALHAES, matrículas 10502-3/UFV e 1856138-
4/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Rei-
tor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1300/2023/PGP, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/11/2023) 25



da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº 882/2008/RTR, o artigo 13 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do pro-
cesso nº 23114.903469/2020-72, resolve: conceder ao(à) professor(a) BRUNO 
AMARAL JACOBY, matrículas 12131-2/UFV e 2270012-1/SIAPE, Aceleração da 
Promoção na carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viço-
sa, por ter sido aprovado(a) no estágio probatório e apresentado a conclusão 
do Mestrado, passando do nível 2 da classe A, denominada Assistente-A, com 
mestrado, para o nível 1 da classe B, denominada Assistente, com mestrado, 
a  partir  de  22/12/2018. Publique-se  e  cumpra-se. LUIZ  ANTONIO 
ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1301/2023/PGP, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, e a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando 
a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 
8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a Mensagem nº 552543, de 07 de 
agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que 
consta do Processo SEI 23114.919739/2023-18, resolve: conceder à servidora 
JERUZA HABER ALVES DOS SANTOS, matrículas 12171-1/UFV e 1291031-0/SI-
APE,  ocupante  do  cargo  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR,  lotada  no(a) 
DEE-DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, licença maternidade por 120 (cento e 
vinte) dias, pelo período de 22/10/2023 a 18/02/2024. Publique-se e cum-
pra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1302/2023/PGP, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, e a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando 
a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, 
de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 6.690, de 11 de dezembro de 
2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Pla-
nejamento,  Orçamento  e  Gestão,  e  o  que  consta  do  Processo  SEI 
23114.919739/2023-18:  prorrogar  por  60 (sessenta)  dias,  pelo  período de 
19/02/2024 até 18/04/2024, a licença maternidade concedida à servidora JE-
RUZA HABER ALVES DOS SANTOS, matrículas 12171-1/UFV e 1291031-0/SIA-
PE, conforme Ato 1301, de 26 de Outubro de 2023. Publique-se e cumpra-
se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1303/2023/PGP, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, e a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando 
a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, 
de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 8.737, de 3 de maio de 2016, do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo 
23114.919910/2023-81, resolve: prorrogar por 15 (quinze) dias, pelo período 
de 30/10/2023 até 13/11/2023, a licença paternidade concedida ao servidor 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/11/2023) 26



GUSTAVO  FONSECA  OLIVEIRA,  matrículas  10778-6/UFV  e  1912931-1/SIA-
PE. Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor 
de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1304/2023/PGP, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da 
União de 29/05/2023, e a Resolução CONSU nº 26/2008, considerando a com-
petência  delegada  pela  Portaria  00882/2008/RTR,  a  Resolução  CONSU  nº 
05/2005, o artigo 87 da Lei nº 8.112/90, o Decreto nº 9.991/2019 e o que 
consta  do  Processo  nº  23114.919489/2023-16,  resolve:  conceder  Licença 
para  Capacitação  à  servidora  ROSELI  DA  SILVA  BERNARDES,  Matrículas 
12367-6/UFV e 2361800-3/SIAPE, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotada na 
PGP-DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, no período de 22 de novembro a 20 
de dezembro de 2023, com a finalidade de coletar dados e redigir a disserta-
ção do Mestrado Profissional em Administração Pública, cursado nesta Uni-
versidade. Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-
Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1305/2023/PGP, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº 0882/2008/RTR, a Lei nº 12.990/2014, a Nota Técnica nº 43/2015-SPAA/
SEPPIR/PR, o acórdão proferido pelo STF na ADPF 186/DF, a Portaria Normati-
va da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do Planejamento, Desen-
volvimento e Gestão 04, de 06 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial 
da  União  de  10  de  abril  de  2018,  e  o  que  consta  no  processo  nº 
23114.910039/2023-50,  resolve:  1.  instituir  comissão para averiguação da 
veracidade da autodeclaração dos candidatos pretos ou pardos emitida no 
ato da inscrição do concurso público referente ao Edital 04/2023; 2. nomear 
os  servidores  LAURO  SERGIO  FERREIRA  DIAS,  matrículas  10920-7/UFV  e 
2742349-5/SIAPE, ELY ROSA, matrículas 7144-7/UFV e 431424-0/SIAPE, MAR-
CELO DE LINO VIEIRA, matrículas 11255-0/UFV e 2031452-6/SIAPE, MARIA LU-
CIA DE ALMEIDA, matrículas 10410-8/UFV e 1828082-2/SIAPE, PRISCILA DE 
ALMEIDA FERNANDES, matrículas 12649-7/UFV e 3049912-0/SIAPE, para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem, como titulares, a comissão de que 
trata o item 1. Publique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1306/2023/PGP, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da 
União de 29/05/2023,  considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.919832/2023-14, resolve 
designar  a  servidora  DAYSE  FERREIRA  FIALHO,  matrículas  10743-3/UFV  e 
1906318-3/SIAPE, para substituir o servidor MARCOS VINICIUS SILVA PINTO 
COELHO, matrículas 10706-9/UFV e 2907050-6/SIAPE, na função de CH SV-

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/11/2023) 27



GESTAO DE CONTRATOS-DGI, FG-2, da DGI-DIRETORIA DE GOVERNANÇA INS-
TITUCIONAL, no período de 30/10/2023 a 10/11/2023, por motivo de férias re-
gulamentares  do  titular. Publique-se  e  cumpra-se. LUIZ  ANTONIO 
ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1307/2023/PGP, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da 
União de 29/05/2023,  considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.916899/2023-05, resolve 
designar  o  servidor  LUCIANO CANDIDO ABREU,  matrículas  12573-3/UFV e 
3007234-7/SIAPE, para substituir o servidor ANGELO JOSE DE CARVALHO, ma-
trículas 7465-9/UFV e 1079359-6/SIAPE, na função de CH SC-EDITORIAL EDT, 
FG-6, da EDT-EDITORA UFV, no período de 11 a 18/09/2023, por motivo de li-
cença para tratamento de saúde do titular. Publique-se e cumpra-se. LUIZ 
ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1308/2023/PGP, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da 
União de 29/05/2023,  considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.910964/2023-81, resolve 
reconhecer o exercício da servidora NAYARA NOLASCO MADEIRA, matrículas 
13115-6/UFV e 3252250-1/SIAPE,  em substituição à servidora DELIANA DE 
SOUZA FARIA, matrículas 10580-5/UFV e 2871987-8/SIAPE, na função de CH 
SV-SUPORTE ADMINISTRATIVO PCD, FG-3, da PCD-PRÓ-REITORIA DE ASSUN-
TOS COMUNITÁRIOS, nos dias 5 e 6/07/2023, por motivo de licença para tra-
tamento de saúde em pessoa da família da titular. Publique-se e cumpra-
se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1309/2023/PGP, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da 
União de 29/05/2023,  considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.919604/2023-44, resolve 
designar a servidora MARIA GORETI DE ALMEIDA OLIVEIRA, matrículas 4638-
8/UFV e 428797-8/SIAPE, para substituir o servidor TIAGO ANTONIO DE OLI-
VEIRA MENDES, matrículas 12216-5/UFV e 2309954-5/SIAPE,  na função de 
COORD PROG PG BIOQUIMICA APLICADA, FUC-1, do DBB-DEPARTAMENTO DE 
BIOQUÍMICA E BIOL. MOLECULAR, no período de 11 a 22/11/2023, por motivo 
de  afastamento  do  titular. Publique-se  e  cumpra-se. LUIZ  ANTONIO 
ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1310/2023/PGP, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II do § 2º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/11/2023) 28



e o  que consta do processo nº  23114.917436/2023-52,  resolve:  conceder 
ao(à)  professor(a)  EDGARD LEITE  DE OLIVEIRA,  matrículas  11966-0/UFV e 
1858163-6/SIAPE, progressão na carreira de Magistério Superior da Universi-
dade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da classe C, denominada 
Adjunto,  com doutorado,  a partir  de 09/03/2020. Publique-se e cumpra-
se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1311/2023/PGP, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II do § 2º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 
e o  que consta do processo nº  23114.917944/2023-31,  resolve:  conceder 
ao(à)  professor(a)  EDGARD LEITE  DE OLIVEIRA,  matrículas  11966-0/UFV e 
1858163-6/SIAPE, progressão na carreira de Magistério Superior da Universi-
dade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da classe C, denominada 
Adjunto,  com doutorado,  a partir  de 09/03/2022. Publique-se e cumpra-
se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 1312/2023/PGP, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das  pela  Portaria  nº  0418/2023/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, 
os incisos I e II do § 2º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do proces-
so nº 23114.918624/2023-06, resolve: conceder ao(à) professor(a) PAULO SERGIO 
DE ALMEIDA BARBOSA, matrículas 6354-1/UFV e 429799-0/SIAPE, progressão na car-
reira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o ní-
vel 3 da classe C, denominada Adjunto, com mestrado, a partir de 01/08/2020. Pu-
blique-se e cumpra-se. LUIZ ANTONIO ABRANTES - Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE 
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  – 
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 
• c  omunicar  @ufv.br  
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/11/2023) 29

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

